Exe.Mr P. D. EXPEDITI E. DE OLIVEIRA

Episcopi Patosensis (Patos)

Ex Patosensi urbe, die 25 augusti 1959

,*Domine mi clarissime atque Eminentissime,*

Maxima cum dignitate ad formalem tuam epistolam scriptam die designato iunii, anni vertentis, sub N. 1 C/59-2520, medio augusti hie acceptam responsum datnus.

Urgentiae ratione responsionis, signare non opis fuit nostrae nisi sollicitationes votaque ut futuro Concilio Oecumenico offerantur. Omnia autem haec nostri Dioecesani Cleri. sensum depingunt. Quae cum ita sint quod sequitur animo videre Concilium constituamus:

Nobis videtur:

1. benedictionis formulam Aquae Lustralis in breve cogere;
2. fidelibus prodesse Corporis Sanguinisque Christi sumptionem sine temporis circumscriptione et sine rebus quas magnum Christianae Religionis Sacrificium eis dari exigit, etiam quoque eadem vespertina parte;
3. etiam ut precationum pulchritudo quae Sanctae Unctionis administrationem prosequuntur; numerum vel summam huius Sacramenti res ad simpliciorem statum compluribus aegrotis in ipso temporis articulo administrari;
4. Matutini declamatio ad unum nocturnum omnibus anni diebus reducatur;
5. Elevetur terminus ad alienanda bona sine facultate praecipua decies supra fines-in can. 434 constitutos;
6. pandere concessionem formula plurali utendi in baptismi administratione cum baptizandorui:n numerus quinque superavit;
7. tollere circumscriptionem quae sacerdotem unius horae spatium Missae ad Missam servare cogit cum inter unam et aliam necessitate devinciat. Cibuin liquidum capiendo;
8. permissionem ad absolvendas personas sinistras et venenatas in articulo mortis;
9. circumspicere apostatarum sacerdotum acerbum eventum qui a fide catholica non defecerunt et erga Sanctam Ecclesiam reverentes manent et statum laicum absque caelibatus officio optant.

Ecce, Eminentissime Domine, suasiones quae cum veneratione afferre ad considerationem doctam et prudentem futurorum componentium Concilii Oecumenici nobis visum est.

Velimus nos credas, Eminentissime Pater, in te bone animatum in Domino Nostro.

ffl EXPEDITUS E. DE OLIVEIRA
Episcopus Patosensis

51

Exe.Mi P. D. ANTONII ZATTERA

Episcopi Pelotensis (Pelotas)

Pelotae, 7 septembris 1959

Eminentissime Domine)

Animo grato et libenti epistulam encyclicam accepi, sub numero 1 C/59-1005, de die 18 mensis iunii p. p., huius Auctoritatis Venerabilis super Pontificia Commissione Antepreparatoria pro Concilio Oecumenico.

Volens satisfacere quae deliberationi proponuntur magno respectu ac debita reverentia humiliter submitto prudenti iudicio opiniones, quae sequuntur:

I. In genere:

Magno cum gaudio populus christianus omnium classium accepit nuntium de Concilio Oecumenico; praesertim propter intentionem principalem unionis christianorum mundi totius.

II. De Doctrina et Liturgia:

1. Magis notum fiat dogma de Resurrectione Carnis, ut veritas christiana opponatur haeresi Reincarnationis.

2. Imprimere profundius veritatem de praesentia reali Sanctissimi Sacramenti, ut omnis populus christianus magis magisque convincatur Iesum Christum omnis vitae religiosae fieri centrum.

3. Melius instruere populum christianum de differentia inter cultum hyperduliae et duliae debitum Dominae Nostrae et sanctis atque adorationis debitum Domino Nostro.

4. Docere profundius invocationem sanctorum, ut obex ponatur evocationi, quae vocatur mortuorum.

5. Inculcate dogma de communione Sanctorum, cum sit fundatum fraternitatis, quae nos unit cum omnibus membris eiusdem familiae Dei.

6. Concedere usum linguae vernaculae in sacra liturgia, verbi gratia, in benedictionibus, caeremoniis funebribus, administratione sacramentorum, in celebratione quoque Sanctae Missae, ut populus fidelis cognoscat melius et vivat intensius sacram liturgiam. Ut Sacrificium Sanctae Missae fiat in lingua vernacula, excepto Canone, usque ad «Pater Noster », exclusive.

III. De disciplina:

1. Condescendere, quantum fieri potest, in rebus disciplinaribus, ut facilitetur reditus ad unitatem christianam.

2. Mitigate sortem sacerdotum apostatarum, ut rehabilitatio sit magis propitia.

3. De instructione Diaconorum laicorum: quibus confidatur bonorum administratio materialis, uti patet, sub ordinatione Hierarchiae, ut et episcopis et sacerdotibus plus restet temporis ad opera spiritualia facienda.

4. Formatio cleri magis solida et profunda, temporibus nostris adaptata.

5. Quod sit medium magis efficax ad obtinendum numero maiorem atque etiam doctum ac sanctum.

6. Ut Reverendus Cletus observet omni, quo decet et fieri potest, modo disciplinam ecclesiasticam, unitus cum Hierarchia in spiritu orationis, abstinens se a delectationibus profanis.

7. Ut fortiter agatur contra spiritum mundanum exhibitionum carnis humanae in templis nostris et contra voluptuositatem in litoribus.

8. Praeparatio magis intensiva ad matrimonium ut sit fundamentum solidum ad constituendas familias integre christiartas.

9. Officium Divinum sit congruens muneri paroeciali.

10. Maius mutuum operibus socialibus, verbi gratia, fortuna destitutis (pueris, senibus, etc.) sub directione Hierarchiae et co-operatione Congregationum Religiosarum, quae pro hoe fine creatae sunt.

Eminentissime Domine,

Hae sunt propositiones, quas humiliter et reverenter submitto iudicio sapienti Dignae Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico.

Eminentiae Tuae

servus in Christo

ffi ANTONIUS ZATTERA
Episcopus Pelensis

52

Exe.MI P. D. IOSEPHI TERCEIRO DE SOUZA

Episcopi Penedensis (Penedo)

Penedo, die 7 aprilis 1960

Eminentissime Praeses)

Communico Pontificiae Commissioni Antepraeparatoriae pro Concilio Oecumenico vota mea circa disciplinam cleri et populi christiani esse: primum: curriculum studiorum et formationis sacerdotum durare per viginti annos ita ut unusquisque accipiat Sacerdotium ultra triginta annos aetatis.

Secundo loco: breviarium habere versionem vernaculam latere latini sermonis.

Tertio: facultatem absolvendi plures una simul, si accedat gravis omnino et urgens necessitas, verbi gratia, si poenitentes, secus, nulla culpa, diu gratia sacramentali et sacra communione carere cogantur.

Et quarto: tractare de statu sacerdotum apostatarum ita ut habeant adiumentum ad aeternam vitam.

Omni quo par est obsequio Eminentiam Tuam prosequor meque profiteor

'ffi IosEPH TEREIRO DE SouzA

Episcopus Penedensis

53

Exe.Mr P. D. SEVERIN! M. DE AGUIAR

Episcopi Pesqueirensis (Pesqueira)

Die 12 aprilis 1960

Eminentissime Domine) .

Cum ad nos litterae ab ista Commissione pro .Concilio praeparando quibus constat singulos Episcopos animo prorsus libero sinceraque fide posse ea omnia declarare quae' ad bonum Concilii pertinere videantur, postquam ferventes preces admovimus, magni esse momenti coeuntem Coetum maximum in studium harumce quaestionum quae ad maius Cleri Fideliumque bonum vertant incumbere putamus.

1. Sacerdotes non desunt vere infelices qui e statu sacerdotali lapsi sint magnaue in miseria atque magno in periculo versentur sese in

aeternum perdendi. Quaeritur nurn; in Concilio fieri possit ut solutio inveniatur ut hi Sacerdotes ad Sacraenta accedere queant.

2. Res magni momenti esse videtur quod in Concilio Oecumenico dogma de Universalis Beatissimae Virginis Mediatione definiatur ut tanta habeatur de re consensus inter Christifideles animarumque Pastores.

3. Data Cleri paupertate in regionibus Brasiliae -septemtrionalibus, desideramus ut privilegium iam concessum bis quibusdam diebus Sacrilitandi ad singulos hebdomadae dies ita extendatur ut Sacerdotes nostri, stipendum binatae Missae recipiendo, honestae suae sustentationi consulere possint.

4. Maxime convenire putamus Sanctam Sedem ius et facultatem singularum Ecclesiasticarum Provinciarum Episcopis tribuere de emoluminentis (tasse) ad honestam Cleri sustentationem decernendi. Saepe enim fit ut alteratio quae Apostolicae Sedi facienda proponatur, datis oeconomicis difficultatibus in Brasilia, cum ab Urbe probata revertatur, prorsus inutilis evadat.

ffl SEVERINUS M. DE AGUIAR
Episcopus Pesqueirensis

54

Exe.MI P. D. ANTONII C. DE ARAGAO

Episcopi Petrolinensis .(Petrolina)

Petrolinae, -20 maii 1960

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

... decima maii huius currentis anni, litterae, die vigesima prima martii eiusdem anni, sub N. 1 C/59-1021" bis, datae:, necnon litterae duodevigesiina iunii anni praeteriti datarum transcriptio, meas ad mantis pervenerunt.

.. Litterae veto - ut puto - amissae sunt.

.!_ Erga Summum Pontificem Ioannem XXIII devotionem profitens supradictam rescribo epistulam, una cum votis perfelicis exitus Concilii Oecumenici futuri; Eminentiae Vestrae, studiosissime obsequiosissimeque, salutem dico.

ffl ANTONIUS C. DE ARAGAO
Episcopus Petrolinensis

Gaudio tum magno litteras suscepi quas Eminentia Vestra existimavit mihi laturas die duodevigesima iunii anni transacti, renuntiantes Summum Pontificem constituisse Commissionem Antepreparatoriam ad futurum Concilium Oecumenicum rite promovendum, cuius moderamen sapientiae et prudentiae Eminentiae Vestrae commisit.

Absque dubio, Concilium Oecumenicum praestatissimum est atque novas praetiosasque regulas, pracepta ac clarifications ordinis moralis, pastoralis, theologicaeque praebet quae novum in vigorem constituent ptovideantialem ac apostolicam Sanctae Dei Ecclesiae actionem.

Sciens licet insufficientiam meam, filiali cum affectu, desideria Summi Pontificis excipio et veniam supplico ut mihi liceat exponere quae sequuntur.

Immensum est Ecclesiae onus coram profundis ac multiplicibus problematisbus quae humanitatem, hodiernis diebus, affligunt et, in futurum sese provehentia, solutiones postulant sapienter actuales.

Ob usus et consuetudines vulgares, actionem ethnicam foventes, operam dant quibus interest, technice perfecti pecuniaque divites.

Certe, maxima ops quam sibi optant Summus Pontifex Sacrae Hierarchia, ad Apostolicum munus obeundum, quin Divini Paracliti actionem omittamus, apostolatus exstat sacerdotalis.

Maximum pondus ac momentum urget formationem sacerdotalem.

Codex Iuris Canonici, explicite, leges profert de causa. Litterae apostolicae Sanctitatis Pii XII, gloriose defuncti, .necnon anteriorum Pontificum, de re tam magni momenti sapientissime dixerunt.

Sollicitationes in apostolicum opus adeo variae ac profundae se gerunt, ut necessitas selectionis eorum qui altare petunt magis ac iterum promit. solemniter declaranda; idem ac disciplina intellectus par necessitatibus apostolatus more praesenti, ex qua moralis, socialis et pastoralis formatio, tuto ac firmo pede, in clarissimo ac profundissimo vitae interioris fundamento, recte appareat.

Defectionum vero, animi sacerdotalis remissionis causae variae sunt atque diversae. Solidae pietatis parentiam semper et in omnibus invenimus casibus.

Mihi videtur res, quae sic se praestat ut fundamentum, maxime praelucenda esse.

Alia mihi videtur capitalis quaestio, digna ut ab auctoritate et munere Concilii Oecumenici tractetur, scilicet ea quae ad Apostolatum laicorum pertinet.

Laicorum actio in dioecesis et paroecias effecta inestimabili praetatio ac virtute se praebet.

Praecipue, huius apostolatus opportunitas adolescit in regionibus illis clero carentibus.

Necessitas apostolatus laicorum increbrescit admodum et quod praetermitti non debeat elucet, cum consideramus demographicum gentium auctum, magis ac magis, immaniter progredientem.

Ab Eminentia Vestra benevolentiam audeo et adhuc poscere, duas opiniones proferendi gratia.

Primo mihi videtur opportunum ut Actio Catholica magis magisque promoveatur in universitariis ambitibus et in humanisticae formationis curriculis. Doctrinae subvertentes fidem ac mores opinionesque ethnicae et agnosticae disseminantur in scholis disciplinarum superiorum horribilem in modum.

Sollicitudo specialissima adhuc urget in congregandis atque erudandis opificibus et agricolis..

Proletariorum coetus - *sindicati* quos dicunt - peraltam aggrediuntur magnitudinem in democraticis nationibus. Calliditas eorum qui *communisti* vulgo appellantur, sub Moscoviae praesidio - proh dolor! - has constituunt societas, creandi animo Ecclesiae populisque asperiorum positionem.

Eminentissime Domine, magna cum observantia, considerationi Eminentiae Vestrae porrigo ea quae mihi visa sunt primi momenti, ita ut includantur in agendis studiis praeclarissimae Commissionis Antepreparatoriae Concilii Oecumenici.

Reverenter salutem scribo Eminentissimo Praesidi, me profitens admiratorem ac servum in Domino.

H³ ANTONIUS C. DE ARAGAO
Episcopus Petrolinensis

55

Exe.MI P. D. EMMANUELIS P. DACUNHA CINTRA

Episcopi Petropolitani (Petrópolis)

Petropoli, die 28 augusti 1959

Eminentis sime Domine,

Acceptis litteris sub N. 1 C/59-1022 die 18 iunii datis, pergratum perhonorificumque mihi est Pontificiae Commissioni, cui optime praeest Eminentia Tua Reverendissima, votum meum circa duo, quae convenienter videntur tractari posse in futuro Concilio, humiliter communicate.

L Doctrina Beatae Mariae Virginis Omnim Mediatricis Gratiarum ita considerari atque explanari posset, ut ab omnibus Patribus manifeste perspiceretur in deposito Revelationis contineri, sicque pandetur via pro splendida in Concilio Oecumenico definitione dogmatica quae, sive cum christifidelium sincera pietate sive cum Mattis Dei aliis praerogativis omnimode consona, gaudium esset universo mundo.

2. Revisio aliqua Iuris ad Religiosos spectantis ita ut in posterum Ordinarii locorum Ecclesiam Dei expeditius regere possent. In regionibus enim ubi Religiosi vel plures vel numerosiores sunt, ut nostra, reapse non raro accidit quod totius Dioecesis regimen organicum, unitate atque connexione plenum, Ordinariis locorum sub dependentia Religiosorum quasi positis, perdifficile sit.

Sacrae Romanae Purpurae ad osculum prostratus, sensus cordis mei impensissimos Eminentiae Tuae profiteor ex animo, et fausta quaeque adprecor Eminentiae Tuae Reverendissimae addictissimus,

EMMANUEL P. DA CUNHA CINTRA
Episcopus Petropolitanus

56

Exe.MI P. D. ANTONII MAZZAROTTO

Episcopi de Ponta Grossa (Ponta Grossa)

Ponta Grossa, die 7 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Ad Litteras Eminentiae Tuae Rev.mae - 1 C/59-1043 - respondeo, aliqua porrigo quae mihi visa sunt Ecclesiae bono animarumque saluti profutura, quaeque istius *Pontificiae Commissionis Anteprae-*

paratoriae pro Concilio Oecumenico penevolae prudentique considerationi subido. Haec sunt quae sequentur:

1. Servetur habitus ecclesiasticus talaris, prout utitur in Brasilia et in aliis pluribus regionibus et laudabiliter inducatur ubi ipse forte non est in usu. Sacerdotes enim qui vestem gestant clericalem reverentiam condilant fidelium ac fidem in ipsos et simul eosdem adiuvat ad dimovenda pericula et insidias quae mundi sectatores in illos machinantur.
2. Cum Sacerdotes itinerant vel cum in oratoriis publicis seu sacellis ruralibus ministerium praestant in bonum animarum, loco Officii diVin1 reponant praeceptive Rosarium Beatae Mariae Virginis.
3. Missae sacrificium iure ordinario celebrari queatur in bonum fidelium horis vespertinis et nocturnis, servato iejunio praescripto. Sacerdos vero qui ex qualibet rationabili causa impediatur quominus Missam offerat horis matutinis, rem sacram hanc facere queat aliis quibuscumque horis ad sui ipsius devotionem satisfaciendam.
4. Facultas impertiatur Ordinariis locorum permittendi iure ordinario ut diebus dominicis et festis de pracepto Sacerdotibus liceat, gravi et rationabili de causa, notabili scilicet bona animarum, ter offerendi Eucharisticum Sacrificium.
5. In Missa solemni, praeterquam in Missis festorum solemniorum, liceat populo canere lingua ver.nacula. In Dioecesi fideles oriundi ex polonis nesciunt canere in Missa nisi lingua maiorum suorum, polonica scilicet lingua, prout mos est in Polonia.
6. In administratione quorumdam Sacramentorum facultas sit lingua vernacula uti, prouti a S. Cong. Rituum iam concessum est.
7. Facultas Parochis concessa Sacramentum Confirmationis fidelibus in periculo mortis conferendi concedatur etiam Vicariis Cooperatoribus. Plura enim oratoria publica seu sacella ruralia a sede paroeciali longe dis-sita a Vicario Cooperatore tantum visitantur.
8. Locorum Ordinarii delegationem generale dare possint assistendi matrimonia Missionariis aliquisque expletis antea omnibus quae ius constituit pro validitate et liceitate matrimonii.
9. Locorum Ordinariis sit facultas dispensandi iure ordinario super omnibus et singulis impedimentis iuris ecclesiastici, excepto impedimenta ex sacra ordine presbyteratus...
10. Sicut locorum Ordinariis est manualium Missarum stipem in sua cuique Dioecesi definite per decretum, sic iisdem Ordinariis facultas sit definiendi et determinandi iura stolae ad congruam Sacerdotum sustentationem. Fideles enim libenter offerunt stipendia ab Ecclesia determinata, occasione praesertim administrationis Sacramenti Baptismi et Ma-

trimonii et ad ea deferenda in admittitratione borum Sacramentorum iam assuefacti nullam admirationem patiuntur.

11. Facile reddatur ut nepotes eorum qui immigraverunt in regionibus quas incolunt alius ritus fideles ad ritum possint transire borum fidelium indigenarum. Quidam enim immigrantium posteri, praesertim qui degunt in oppidis et in civitatibus, cum iam coalescant in populi indigeni corpus et vix loquantur linguam patrum, quae est fere lingua ipsorum ritus, nohint ad ritus maiorum pertinere. Quidam ex byzantini ritus fidelibus (rutbenis) permixti fidelibus latini ritus et cum ipsis vitam simul degentes de proprio suo ritu erubescunt, quia falso arbitrantur baud brasilianos esse qui non pertinent ad ritum latinum. Quapropter nolunt in Ecclesiam adire sui ritus ad Sacraenta recipienda, ad matrimonium ineundum et idcirco baud raro civili tantum matrimonio iunguntur. Accedit quod aliquoties rutbenorum nepotes ignorantes vel immemores cuius sunt ritus. matrimonium contrahunt coram Parocbo latini ritus, qui et ipse ignorat nubentium ritum et ita evadit invalidum matrimonium hoc contractum coram Sacerdote qui non est parochus proprius.

12. Extendatur in universam Ecclesiam festum Beatae Mariae Virginis Omnia Gratiarum Mediatricis et forsan sollemniter definiatur dogma esse a Deo Revelatum constanterque ab Ecclesia acceptum ipsam Beatam Virginem Mariam esse omnium gratiarum apud Deum Mediaticem.

13. Sicut Beatae Mariae Virgini debetur cultus hyperduliae, sic Beatus Ioseph, eius sponsus, culto protoduliae colatur et nomen eius praeponatur in Liturgia nominibus Angelorum et omnium Sanctorum et forsan includatur in oratione « Confiteor » et in canone Missae.

14. Locorum Ordinarii in singulis casibus concedere queant facultatem Viae Cruds erigendi cum omnibus indulgentiis quae buiusmodi pium exercitium peragentibus impertitae sunt.

15. Locorum Ordinarii potestatem facere possint Parochis et Vicariis Cooperatoribus recipie, nisi abiurationem ab hereticis et professionem fidei eosdemque absolvendi a censuris, quibus forte incurserint.

16. Antequam quis abbibeatur patrinus libellum seu chartam professionis fidei vel praecepti Communionis pascialis adimpletionis praebeat Sacerdoti et sic liceat ipsi iuribus et privilegiis frui in Ecclesia. Haud pauci enim ad munus patrini recipiunt in Brasilia qui prorsus, inscio Sacerdote, indigni sunt, quia massonica secta vel spiritica adscripti vel quia actu tantum civili coniuncti sunt.

17. Si in Seminario minore haberi nequeunt saltem tres Sacerdotes ad convenientiis institutionem alumnis praebendam, praecipiatur ut alumnos mittat Episcopus in alienum Seminarium, usque dum, praeter

aedificium, Sacerdotes ipse habeat ad seminarium congruenter moderandum.

18. Ad minimum reducatur numerus personarum, quae Episcopo opem praestare debent in regimine Dioecesis, praescribendo scilicet ut Curia dioecesana constet saltem Cancellario, qui potest, necessitate impellente, supplere Ordinarii vicem cum ipse absit a sede episcopali, Dioecesim lustrando. Aliae Curiae personae nominentur cum Sacerdotes habeantur et negotia ne desint pertractanda. Pluribus in Dioecesibus nequit omnino Curia dioecesana constitui ut in Codice Iuris Canohici praescribitur et nonnulli Episcopi, praesertim in America Latina, vix habere possunt, quisque illorum, Sacerdotem cum quo morentur et in eorum locum substituant cum Dioecesim visitant.

19. Tribunal constituatur ordinarium primae instantiae in sede metropolitana, quae causas cognoscat Dioeceseon suffraganearum. In Dioecesi autem suffraganea tribunal constituatur cum habeantur causae quae agendae sunt et Sacerdotes qui tribunal confidant.

20. Ad homines Christo lucrifadendos et ad regnum Christi dilatandum aetatis nostrae inventa adhibeantur, radiophonica praesertim instrumenta.

21. Faveatur, amplificetur et commendetur associatio « Legio Mariae », quae prae ceteris omnibus associationibus religiosis uberrimum et multiformem exercet apostolatum ac salutares effundit fructus eosdemque plurimos opimosque.

Hanc nactus occasionem, Sacrum annulum Eminentiae Tuae Reverendissimae deosculor et benedictionem apostolicam expostulo.

Eminentiae Tuae Rev.mae me profited gaudeo

humillimum in Iesu Christo servum
addictissimumque

·ffl ANTONIUS MAZZAROTTO
Episcopus de Ponte Grossa

57

Exe.MI P. D. ALFRED! V. SCHERER
Archiepiscopi Portalegrensis in Brasilia (Porto Alegre)

Porto Alegre, die 15 augusti 1959

Eminentissime ac Rev.me Domine, .

Circa res et argumenta quae in futuro poterunt Concilio Oecumenico tractari, exoptatae quaedam animadversiones ac vota cum antepraeparatoria ista Pontificia Commissione mihi remanent ·communicanda, vide-licet: Praecipua Ecclesiae Portalegrensis imo et totius Brasiliae necnon Australis Americae malorum radix habenda videtur humanarum atque divinarum rerum ignorantia; sequelae autem sectarismus, uti aiunt, liberalismus, immoralismus, materialismus. Non est inde mirum ut exsecutores divi illius mandati « Euntes docete omnes » ubicumque deficiant. En res, en casus. Quid ergo? Caritas Christi urget ut:

1) efficiatur tandem aliquando illud « cor unum et anima una » *ordinarios* inter pastores. (Catholica seu universalis eveniat episcoporum inter se cooperatio, religionumque superiorum cum illis, ea nempe ratione ut regionalis -saltem ecclesiasticarum actionum obtineatur compages..Haec quidem organi cuiusdam centralis iudicio erit subicienda, ac semel probata, exsecutioni Ordinariis tradenda);